
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 23Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 203/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor do servidor EDIVALDO DOS 
SANTOS FONSECA, ocorrido em 10 de fevereiro de 2020, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília do servidor EDIVALDO DOS SANTOS FONSECA, Id Funcional nº 
57192822/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Assistência Farmacêutica, no período de 10/02/2020 a 
17/02/2020, conforme Certidão de Óbito nº  067595 01 55 2020 00467 
149 0177182 01.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  11 de março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 535931

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 204/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO deliberações presentes nos autos do processo 
2020/131104.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO , Id. Fun-
cional nº 5745780/4, Médica com especialidade, lotação Gerência de Clí-
nica Médica, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/03/2020 a 31/03/2020, referente ao triênio 01/02/2006 a 
31/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de março de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 535924
PORTARIA Nº 205/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO deliberações presentes nos autos do processo 
2020/131104.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO , Id. Fun-
cional nº 5745780/3, Médica com especialidade, lotação Gerência de Clí-
nica Médica, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/03/2020 a 31/03/2020, referente ao triênio 13/01/2009 a 
12/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de março de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 535923

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 535664, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 
DE 20/03/2020

Termo Aditivo: 1
Onde se lê:
Contrato: 080/2019/FSCMP
Leia-se:
Contrato: 088/2019/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do pra-
zo contratual no período compreendido de 14/03/2020 a 14/06/2020, com 
fulcro no artigo 57, § 1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é 
a compra de Insumos com Equipamentos em comodato para Exames de 
Hemocultura.

Data assinatura: 13/03/2020
Valor: R$ 43.129,00
Contratada: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ/MF 
n.º 01.490.595/0001-73
Endereço: Rua Duarte Coelho, 399 - Galpão F - Bairro: Paupina, CEP: 
60.873-665 Fortaleza-CE, telefone: (83) 3462-3600.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 536105

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 018/2020
Data: 20/03/2020
Valor: R$ 24.000,00
Objeto: aquisição de MATERIAL TÉCNICO.
Fundamento legal:  com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 034/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 20/03/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288s; Fontes de Re-
cursos: 0269, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 02
69008102, 0149001885, 014 9006653; Elemento de Despesa:  339030;
CONTRATADA: F.CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Endereço : Rua João Nunes de Souza. 125, Bairro Aguas Brancas, Ananin-
deua/PA, CEP: 67.033-030
Telefone: 9132021344
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 536099
DISPENSA: 017/2020

Data: 20/03/2020
Valor: R$ 19.010,00
Objeto: Compra dos medicamentos padronizados.
Fundamento legal:  com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 021/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 20/03/2020
Orçamento: Funcional Programática: 0103, 0269, 0269003264, 02690080
67, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102 e 
seus respectivos superavits; Fontes de Recursos: 0269003264; Elemento 
de Despesa: 339030;
CONTRATADA: COMÉRCIO E REP. PRADO LTDA
CNPJ: 05.049.432/0001-00
Endereço : Tv. Castelo Branco, 2028, Guama, Belém-PA. CEP. 66050380
Telefone: 9132498720
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 536083

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 018
Número da Dispensa: 018/2020
Data: 20/03/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 536102
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ato: 017
Número da Dispensa: 017/2020
Data: 20/03/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 536090

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Data de Assinatura: 20/03/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 
e das fontes: 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato nº 096/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP n.º 100/2018/FSCMP
Contratado: CHIESI FARMACÊUTICA LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 536051

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 227/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 13 DE MARÇO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,


